
                    Российская Федерация  

    Муниципальное общеобразовательное  

                  бюджетное учреждение  

                  «Проскуринская основная  

         общеобразовательная школа»  

         461008, Оренбургская область  

                       Бузулукский район, 

          с. Проскурино, ул. Центральная, 20 

                  телефон:  (35342) 66-1-73; 

                      e-mail: sch36@oobz.ru 

                    ПРИКАЗ 
             22.08.2023 г. № 98-01 
 

Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» 

      Во исполнение подпункта «б» пункта I раздела II протокола совещания у первого 

заместителя Руководителя Администрации Президента Российской Федерации 

Кириенко С.В. от 22.03.2023 в целях обеспечения информационной безопасности в 

образовательной среде, в целях обеспечения единой среды коммуникаций для всех 

участников образовательных отношений, с учетом письма Минпросвещения России от 

31.07.2023 № 04-423 «Об исполнении протокола» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить целью использования ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер формирование 

единой коммуникационной среды и обеспечение информационной безопасности в 

образовательной среде для всех участников образовательного процесса.  

2. Продолжить использовать информационно-коммуникационную образовательную 

платформу «Сферум» с использованием российского мессенджера – VK Мессенджер 

(далее – ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер) в образовательной деятельности и 

организации взаимодействия с обучающимися и родителями (законными 

представителями) в работе МОБУ «Проскуринская ООШ»  в 2023-2024 учебном году 

3. Назначить заместителя директора по УВР Андросову М.А. работником, имеющим 

профиль «Администратор ОО» в ИКОП Сферум. 

3. Заместителю директора по УВР Андросовой М.А.: 

  выстроить структуру образовательной организации на платформе и 

обеспечивать возможность регистрации административных и педагогических 

работников на платформе по необходимости, а так же провести работы по 

переводу классов в 2023-2024 учебном году; 

 сопровождать и координировать процессы использования ИКОП Сферум 

внутри образовательной организации; 

 организовать заседание педагогического совета и разъяснить участникам  еще 

раз особенности использования ИКОП Сферум – в срок до 31.08.2023. 

4. Рекомендовать администрации МОБУ «Проскуринская ООШ»  продолжать 

использовать информационные каналы ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер в 

соответствии с целью, предусмотренной пунктом 1 настоящего приказа  

5. Рекомендовать педагогическим сотрудникам МОБУ «Проскуринская ООШ» 

продолжать использовать ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер для обеспечения 

коммуникации (информационного взаимодействия) сотрудников и обучающихся 

mailto:sch36@oobz.ru


МОБУ «Проскуринская ООШ», а также при реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

6. Педагогическим работникам: 

 пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного 

профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу 

https://sferum.ru; 

 организовать классные часы с обучающимися и родительские собрания с их 

родителями (законными представителями) по вопросам взаимодействия через 

ИКОП Сферум – в срок до 20.09.2023. 

7.   Андросовой М.А.  довести настоящий приказ под подпись до сведения всех 

педагогических работников и разместить его на официальном сайте и 

информационных стендах образовательной организации. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МОБУ «Проскуринская ООШ»                                         Н.А. Коренских 

 

 

 


		2023-10-11T13:07:20+0500
	Коренских Надежда Анатольевна




